260.656 460.433,92 417.219,78 90,61 405.827,08 88,14 405.827,08 88,14 
Fonte: Relatório de Execução Financeira – Global / Diretoria de Gestão Administrativa – DA / 
SIAFI 2010 

No contexto acima, constata-se que  foram empenhados para atender despesas correntes o 

valor de R$ 417.219,78(quatrocentos e dezessete mil duzentos e dezenove reais e setenta e oito 

centavos) e liquidados o valor de R$ 405.827,08(quatrocentos e cinco mil oitocentos e vinte e sete 

reais e oito centavos), o que proporcionou uma execução física de 47,32 % do programado. 

As despesas enquadradas nesta Ação têm como objetivos específicos: 

• o acompanhamento e fiscalização; 

• pagamentos de colaborador(es) eventual(is); 

• aquisição de equipamentos e material permanente;

[...]

Foram protocoladas ainda outras 23 licenças ambientais, totalizando 59 

licenças protocoladas, no entanto essas licenças não se enquadram nos grupos de licenças prévias e 

licenças de instalação e operação protocoladas, portanto não foram adicionadas ao total da meta 

realizada. 

Para isto foram empenhados R$ 388.489,83 (trezentos e oitenta e oito mil quatrocentos e 

oitenta e nove reais e oitenta e três centavos) e, efetivamente utilizados R$ 311.275,75 (trezentos e 

onze mil duzentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Estes recursos compreendem 

as vistorias de imóveis para levantamentos de dados (Diagnóstico) ambientais, necessários para 

solicitação da licença, assim como pagamentos de taxas ao CPRH. 

27 

2.3.1.4 Ação 4460 - Obtenção de Imóveis Rurais para Reforma Agrária

[...]

R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (g) % (h=f/b) 

2.397.886  1.204.450,19  1.204.450,19  100 798.838,02  66,32 798.838,02  66,32 
Fonte: Relatório de Execução Financeira – Global / Diretoria de Gestão Administrativa – DA / SIAFI 
2010 

Houve o empenho de R$ 1.204.450,19 (um milhão duzentos e quatro mil quatrocentos e 

cinqüenta reais e dezenove centavos), sendo liquidado R$ 798.838,02 (setecentos e noventa e oito 

mil oitocentos e trinta e oito reais e dois centavos). Este proporcionou uma execução física de 

254,60%. 

Verifica-se que a Superintendência alcançou os objetivos e metas propostos para 2010 em 

154,60% do previsto na Programação operacional, possibilitando a obtenção de 8 imóveis rurais e

[...]

insuficiência da frota e ainda a aquisição de material de consumo diversos (cartuchos de 

impressoras, canetas, papel entre outros), ou seja, um aparato logístico par dar suporte aos 

servidores, que onera de forma contundente esta Ação.  

Foram descentralizados para esta superintendência recursos no montante de R$ 36.251,04 

(trinta e seis mil duzentos e cinqüenta e um reais e quatro centavos) e empenhados 94,50% deste 

valor, correspondente a R$ 34.257,44 (trinta e quatro mil duzentos e cinqüenta e sete reais e 

quarenta e quatro centavos) e liquidado e pago R$ 6.305,74 (seis mil trezentos e cinco reais e 

setenta quatro centavos). Esses recursos são utilizados na forma de despesas correntes necessários 

ao acompanhamento, fiscalização e execução das diversas ações constantes do Programa 0135.  

2.3.2  Programa 0137 – Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

[...]

R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (g) % (h=f/b) 

4.068.039  20.269.285,14  20.269.285,14 100 3.272.246,86  16,14 3.272.246,86   16,14 
Fonte: Relatório de Execução Financeira – Global / Diretoria de Gestão Administrativa – DA / SIAFI 2010 

É importante ressaltar que dos R$20.269.285,14 (vinte milhões, duzentos e sessenta e 

nove mil, duzentos e oitenta e cinco reais e quatorze centavos) constantes na tabela acima como 

provisão recebida, constam R$ 18.177.033,70(dezoito milhões cento e setenta e sete mil trinta e três 

reais e setenta centavos) que foram descentralizados em decorrência da abertura de crédito 

extraordinário através da Medida Provisória 498/2010, convertida na Lei Nº 12.339, de 26 de 

novembro de 2010. Os recursos tiveram como finalidade providenciar apoio emergencial a áreas em